
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 491 del 14/11/2023

Oggetto:  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  CO-PROGRAMMAZIONE  PER  LA
PROMOZIONE  DELLA  DOMICILIARITÀ  PER  LE  PERSONE  ANZIANE  E
DISABILI NEL TERRITORIO DEL CONSORZIO I.R.I.S., AI SENSI DELL’ART. 55
DGR 117/2017 E DEL DM 72/2021. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E
DEL MODELLO DI RICHIESTA DI INVITO AL PROCEDIMENTO.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA:
-  la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  33  del  12/07/2023  ad  oggetto
“APPROVAZIONE DEL PERCORSO DI CO-PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE
CON  IL  TERZO  SETTORE  EX  ART.  55  DGR  117/2017  E  DEL  DM  72/2021  PER  LA
PROMOZIONE DELLA DOMICILIARITÀ PER LE PERSONE ANZIANE E DISABILI  NEL
TERRITORIO DEL CONSORZIO I.R.I.S..”;

RICHIAMATO:
- il primo comma dell’art. 55 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore) a mente del
quale  “1.  In  attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed
economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie
funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei
settori  di  attività  di  cui  all'articolo  5,  assicurano il  coinvolgimento attivo degli  Enti  del  Terzo
Settore (ETS), attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste
in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241”;
-  il  secondo  comma dell’art.  55 del  Codice del  Terzo  settore,  che  disciplina,  nell’ottica  della
sussidiarietà orizzontale l’istituto della co-programmazione, quale iter finalizzato all'individuazione,
da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal
fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili;

CONSIDERATO che tale percorso istruttorio, partecipato e condiviso, è finalizzato alla definizione
degli  elementi  programmatori  di  cui  il  Consorzio  potrà  tenere  conto  nella  definizione  della
successiva istruttoria pubblica di co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art.
55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm, in esito alla quale dovranno essere elaborate le progettualità
relative  alla  promozione  della  domiciliarità  per  le persone  anziane  e  disabili  nel  territorio  di
riferimento;

RITENUTO che tale percorso di co-programmazione è da avviare a partire dagli indirizzi dettati
nella Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio I.R.I.S. n. 33 del 12/07/2023;

CHE, in particolare, il percorso di co-programmazione con il Terzo Settore è volto al perseguimento
dei seguenti obiettivi di intervento:

1. Promozione e supporto di Servizi di assistenza familiare



1. Promozione della comunità locale attraverso l’attivazione di progetti di domiciliarità leggera
2. Sostegno alle attività domiciliare svolte dal volontariato
3. Informazione

CONSIDERATO  che  per  approfondire  i  suddetti  obiettivi  di  intervento,  il  percorso  di  co-
programmazione si articolerà secondo le seguenti fasi ed attività:
I fase: novembre 2023 apertura del Bando di co-progettazione con scadenza 24/11/2023 alle ore
12,00;
II fase: novembre-inizio dicembre 2023 n. 2 incontri con gli enti del Terzo Settore partecipanti al
Bando al  fine di  una rilevazione partecipata  e analisi  dei  bisogni  in relazione agli  obiettivi  di
intervento suddetti;
III fase: inizio dicembre 2023 elaborazione dei dati raccolti e predisposizione degli atti per il Bando
di co-progettazione;

VISTO che il suddetto percorso si articolerà in incontri dedicati, nell’ambito di specifici tavoli e/o
in plenaria, secondo un cronoprogramma di dettaglio, che sarà comunicato sul sito istituzionale del
Consorzio e inviato agli Enti che hanno partecipato al Bando;

PRECISATO che:
-  l’istituto  della  co-programmazione  è  previsto  dall’art.  55  CTS  in  riferimento  al  contributo
proattivo che può essere espresso dagli Enti del Terzo Settore (ETS), di cui all’art. 4 CTS;
-  tale procedimento  istruttorio  è finalizzato all’individuazione dei  bisogni,  nonché dei  possibili
percorsi attuativi, compresa la qualificazione della spesa, a carico del bilancio pubblico, per effetto
della eventuale e possibile compartecipazione degli stakeholder nell’ambito dell’eventuale e distinto
procedimento di realizzazione degli interventi;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene ragionevole e funzionale alla cura degli interessi
pubblici che le sono attribuiti, consentire, su domanda e/o invito, anche ad altri soggetti portatori di
interessi  sul  tema,  diversi  dai  summenzionati  ETS  (ad  esempio  università,  altri  enti  pubblici,
soggetti privati, ecc…) di fornire il proprio contributo di conoscenza e di proposta;

RITENUTO che ai soggetti partecipanti al procedimento di co-programmazione non è riconosciuto
nessun compenso o rimborso spese a titolo di partecipazione;

VISTO che la summenzionata Deliberazione n. 33 ha demandato la fase dell’istruttoria pubblica a
uno specifico provvedimento dirigenziale, che approvi la manifestazione di interesse rivolta agli
Enti del Terzo Settore che intendano prendere parte al percorso di co-programmazione;

CONSIDERATO che si intende avviare il procedimento di co-programmazione, riservando ad altro
eventuale  atto  l’assunzione  delle  determinazioni  conseguenti,  in  ordine  agli  interventi  e/o  alle
progettualità  da  attivare  con  successiva  e  separata procedura  ad  evidenza  pubblica  di  co-
progettazione con gli ETS, ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.

CHE con il presente provvedimento, occorre approvare l’Avviso finalizzato all’avvio della fase di
co-programmazione  (allegato  A),  di  cui  l’allegato  A1  costituisce  parte  integrante  del  presente
provvedimento, fissando quale data di scadenza per la presentazione delle domande le ore 12.00 del
giorno 24/11/2023.

RICHIAMATO l’avviso allegato alla presente determinazione, che ne forma parte integrante, nel
quale vengono definite e regolate le modalità di partecipazione, di presentazione delle domande e lo
svolgimento della procedura di co-programmazione.



DATO ATTO che occorre  predisporre  gli  atti  della  procedura di  co-programmazione in  modo
coerente e rispettoso di quanto previsto dal più volte citato art. 55 CTS e, segnatamente, in ordine:
• alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza pubblica,
• alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione
su quanto prospettato dai partecipanti,
• al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della disciplina vigente,
• al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di trattamento,
del giusto procedimento;
VISTO che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., con il presente atto, viene individuato il
Responsabile del Procedimento nella persona della Dott.ssa Patrizia Marcacci  e il  Coordinatore
della co-progettazione nella persona della Dott.ssa Sara Morino

RITENUTO procedere in merito;

DETERMINA

1. di avviare il procedimento di co-programmazione per la realizzazione di azioni ed interventi
per la promozione della domiciliarità  per le persone anziane e disabili  nel territorio del
Consorzio I.R.I.S., ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 117/2017 e del D.M. n. 72/2021, in
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 12/07/2023, fissando quale
data di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione, le ore 12.00, del giorno
24/11/2023;

2. di approvare l’Avviso Pubblico (All. A) e il relativo allegato (All. A1) che costituisce parte
integrante del presente provvedimento, per l’avvio della fase di ricezione delle domande ai
fini della partecipazione al percorso di co-programmazione;

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Consorzio I.R.I.S.;
4. di consentire, su domanda e/o invito, anche ad altri soggetti portatori di interessi sul tema,

diversi  dagli  ETS (ad esempio università,  altri  enti  pubblici,  soggetti  privati,  ecc…),  di
partecipare al percorso di co-programmazione, al fine di comprendere e condividere anche il
loro contributo di conoscenza e di proposta;

5. di dare atto che tale percorso di co-programmazione si articolerà, secondo quanto indicato in
narrativa,  in  incontri  dedicati,  nell’ambito  di  specifici  tavoli  e/o  in  plenaria,  i  quali  si
svilupperanno  seguendo  un  cronoprogramma di  dettaglio,  che  sarà  comunicato  sul  sito
istituzionale del Consorzio e inviato agli Enti che hanno partecipato al Bando;

6. nominare la sottoscritta dott.ssa Patrizia Marcacci quale Responsabile di procedimento e la
dott.ssa Sara Morino quale coordinatore della co-progettazione.

BIELLA , 14/11/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


